
 
Para validar este documento acceda desde un navegador a la dirección 
https://sede.velezmalaga.es/validacion e introduzca el siguiente código CSV: 15704543770572201044

 
CONVOCATORIA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE AYUNTAMIENTO PLENO A 
CELEBRAR EL 23 DE SEPTIEMBRE DE 2025. Nº 12/2025/PLE

Dada cuenta de las atribuciones que me confieren los arts. 124.4 de la Ley 7/85 de 2 
de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y 125 del R.D. 2568/1986 de 28 de 
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Entidades Locales. 

Visto lo prevenido en el Título V del “Texto Refundido del Reglamento Orgánico del 
Pleno y Comisiones del Excmo. Ayuntamiento de Vélez-Málaga” (publicado en el BOP nº 
185 de 25.9.2024).

Por el presente DISPONGO:

PRIMERO.- Fórmese el ORDEN DEL DÍA, que a continuación se detalla, para la 
Sesión Ordinaria que ha de celebrar el Pleno de la Corporación el día 23 de septiembre 
de 2025 a las 09:00 horas, en Salón de Plenos de la Casa Consistorial, celebrándose 
en esta fecha según lo dispuesto en Junta de Portavoces del 24.6.2025:

ORDEN DEL DIA

PRIMERA PARTE. DE CARÁCTER RESOLUTIVO.

1. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 12/2025/PLE.
 
PROPUESTA DE LA SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO RELATIVA A LA APROBACIÓN 
DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL 22 DE JULIO DE 2025 (EXPTE. 
10/2025/PLE).
 
2. TENENCIA DE ALCALDÍA TORRE DEL MAR. 
Referencia: 9/2025/CIEHEC.
 
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL ANDALUCÍA POR SÍ-ANDALUCISTAS RELATIVA A 
LA ELIMINACIÓN DEL FESTIVAL AÉREO DE TORRE DEL MAR 2026.
 
3. URBANISMO Y ARQUITECTURA. 
Referencia: 9/2025/CIURB.
 
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL ANDALUCÍA POR SI-ANDALUCISTAS RELATIVA A 
LA APLICACIÓN DEL ART. 53 DE LA LEY 9/2010, DE 30 DE JULIO, DE AGUAS DE 
ANDALUCÍA, EN MATERIA DE POZOS ABANDONADOS.
 
4. URBANISMO Y ARQUITECTURA. 
Referencia: 9/2025/CIURB.
 

https://sede.velezmalaga.es/validacion


 
Para validar este documento acceda desde un navegador a la dirección 
https://sede.velezmalaga.es/validacion e introduzca el siguiente código CSV: 15704543770572201044

PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL ANDALUCÍA POR SI-ANDALUCISTAS RELATIVA A 
LA COLOCACIÓN DE UNA RED EN EL FONDO DE LA MURALLA Y RESTAURACIÓN DE LA 
MISMA DONDE COMPARTE LUGAR CON LOS VECINOS DEL BLOQUE REAL DE LA VILLA 
NÚMERO 2.
 
5. PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 1/2019/PLAN.
 
PROPUESTA DEL CONCEJAL DELEGADO DE URBANISMO SOBRE APROBACIÓN 
PROVISIONAL DEL INSTRUMENTO DE PLANEAMIENTO DENOMINADO “MODIFICACIÓN 
PUNTUAL DE ELEMENTOS DEL SECTOR SUP L-2 DEL PGOU DE VÉLEZ-MÁLAGA” EN EL 
NÚCLEO DE LAGOS, PROMOVIDO POR EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE VÉLEZ MÁLAGA  
A INSTANCIAS DE SOCIEDAD AZUCARERA LARIOS INMOBILIARIA S.L. (EXP 23/19 EXP 
ELEC 1/2019-PLAN).
 
6. PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 56/2025/PLAN.
 
PROPOSICIÓN QUE PRESENTA EL ALCALDE PRESIDENTE AL PLENO PARA ADHESIÓN 
AL DECRETO-LEY 1/2025, DE 24 DE FEBRERO, DE MEDIDAS URGENTES EN MATERIA DE 
VIVIENDA.
 
7. SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS POLITICAS IGUALDAD. 
Referencia: 132/2025/BSI_INFEXC.
 
PROPUESTA INSTITUCIONAL SOBRE DECLARACIÓN CON MOTIVO DEL DÍA MUNDIAL DE 
LA SALUD MENTAL 2025.
 
8. SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS POLITICAS IGUALDAD. 
Referencia: 133/2025/BSI_INFEXC.
 
PROPUESTA INSTITUCIONAL SOBRE DECLARACIÓN CON MOTIVO DEL DÍA MUNDIAL 
DEL ALZHEIMER 2025.
 
9. EDUCACIÓN. 
Referencia: 9/2025/CIRyAA.
 
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA-PSOE RELATIVA A AMPLIAR LA 
OFERTA DE LAS ENSEÑANZAS PROFESIONALES EN EL CONSERVATORIO DE MÚSICA 
JOSÉ HIDALGO DE TORRE DEL MAR.
 
10. INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS OPERATIVOS. 
Referencia: 9/2025/CIRyAA.
 
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL VOX RELATIVA A LAS AGUAS REGENERADAS DEL 
EDAR DEL PEÑÓN DEL CUERVO.
 
11. AGRICULTURA Y PESCA. 
Referencia: 9/2025/CIRyAA.
 
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL VOX RELATIVA A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS 
DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA DESTINADA A LOS AGRICULTORES DE LA AXARQUÍA 
AFECTADOS POR LA DANA.
 
12. RECURSOS HUMANOS. 

https://sede.velezmalaga.es/validacion


 
Para validar este documento acceda desde un navegador a la dirección 
https://sede.velezmalaga.es/validacion e introduzca el siguiente código CSV: 15704543770572201044

Referencia: 165/2025/RRH_PETINT.
 
PROPUESTA DE LA CONCEJALA DELEGADA DE RECURSOS HUMANOS SOBRE 
MODIFICACIÓN DE LA PLANTILLA DE PERSONAL DEL AYUNTAMIENTO DE VÉLEZ-
MÁLAGA.
 
13. RECURSOS HUMANOS. 
Referencia: 9/2025/CIRyAA.
 
PROPUESTA DEL PORTAVOZ DEL GRUPO INDEPENDIENTE PRO-MUNICIPIO DE TORRE 
DEL MAR RELATIVA A INSTAR AL GOBIERNO DE ESPAÑA A DAR CUMPLIMIENTO A LA 
DISPOSICIÓN ADICIONAL SEXTA DE LA LEY 21/2021 DE 28 DE DICIEMBRE Y REALICE LA 
AUDITORÍA INDEPENDIENTE DE CUENTAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL.

SEGUNDA PARTE. DE CARÁCTER NO RESOLUTIVO O DE CONTROL.
 
14. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 12/2025/PLE.
 
DACIÓN DE CUENTA DE DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ALCALDÍA, Y DE 
RESOLUCIONES DICTADAS POR DELEGACIÓN DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL.
 
15. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 12/2025/PLE.
 
DACIÓN DE CUENTA DE ACTAS DE LAS SESIONES DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL.
 
16. ASUNTOS URGENTES.

17. RUEGOS Y PREGUNTAS.

SEGUNDO.- Convóquese a los Sres. concejales componentes de la misma, 
recordándoles la obligatoriedad de su asistencia y las sanciones a que la falta injustificada 
pudiera dar lugar, remitiéndoles copia del citado ORDEN DEL DÍA.
 
 

 
 

 
  

https://sede.velezmalaga.es/validacion
Firmado electrónicamente por 

Jesús Lupiañez Herrera,

Alcalde, 

el 18/09/2025 a las 13:15:33.

Firmado electrónicamente por

Mª José Girón Gambero,

el 18/09/2025, a las 13:19:05.

La Secretaria General Accidental,

por resolución de la Dirección

General de Administración Local

de la Junta de Andalucía,

de fecha 19/12/2016.


		2025-09-18T13:19:16+0200
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2025-09-18T13:15:33+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2025-09-18T13:19:05+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



